国家税务总局关于发布《邮政企业增值税征收管理暂行办法》的公告

	国家税务总局公告2014年第5号

	    　为明确营业税改征增值税后邮政企业总分机构缴纳增值税问题，国家税务总局制定了《邮政企业增值税征收管理暂行办法》，现予以发布，自2014年1月1日起施行。
    　特此公告。
    
    　附件：邮政企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单

国家税务总局
2014年1月20日

　　分送：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局。
　　链接：相关政策解读

    邮政企业增值税征收管理暂行办法

    　第一条　为规范营业税改征增值税后邮政企业增值税征收管理，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（以下称增值税条例）、《营业税改征增值税试点实施办法》（以下称试点实施办法）及现行增值税有关规定，制定本办法。
    　邮政企业，是指中国邮政集团公司所属提供邮政服务的企业。
    　第二条　经省、自治区、直辖市或者计划单列市财政厅（局）和国家税务局批准，可以汇总申报缴纳增值税的邮政企业，适用本办法。
    　第三条　各省、自治区、直辖市和计划单列市邮政企业（以下称总机构）应当汇总计算总机构及其所属邮政企业（以下称分支机构）提供邮政服务的增值税应纳税额，抵减分支机构提供邮政服务已缴纳（包括预缴和查补，下同）的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。
    　总机构发生除邮政服务以外的增值税应税行为，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定就地申报纳税。
    　第四条　总机构汇总的销售额，为总机构及其分支机构提供邮政服务的销售额。
    　第五条　总机构汇总的销项税额，按照本办法第四条规定的销售额和增值税适用税率计算。
    　第六条　总机构汇总的进项税额，是指总机构及其分支机构提供邮政服务而购进货物、接受加工修理修配劳务和应税服务，支付或者负担的增值税额。
    　总机构及其分支机构取得的与邮政服务相关的固定资产、专利技术、非专利技术、商誉、商标、著作权、有形动产租赁的进项税额，由总机构汇总缴纳增值税时抵扣。
    　总机构及其分支机构用于邮政服务以外的进项税额不得汇总。
    　第七条　总机构及其分支机构用于提供邮政服务的进项税额与不得汇总的进项税额无法准确划分的，按照试点实施办法第二十六条确定的原则执行。
    　第八条　分支机构提供邮政服务，按照销售额和预征率计算应预缴税额，按月向主管税务机关申报纳税，不得抵扣进项税额。计算公式为：
    　应预缴税额=（销售额+预订款）×预征率
    　销售额为分支机构对外（包括向邮政服务接受方和本总、分支机构外的其他邮政企业）提供邮政服务取得的收入；预订款为分支机构向邮政服务接受方收取的预订款。
    　销售额不包括免税项目的销售额；预订款不包括免税项目的预订款。
    　分支机构发生除邮政服务以外的增值税应税行为，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定就地申报纳税。
    　第九条　分支机构应按月将提供邮政服务的销售额、预订款、进项税额和已缴纳增值税额归集汇总，填写《邮政企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》（见附件），报送主管税务机关签章确认后，于次月10日前传递给总机构。
    　汇总的销售额包括免税项目的销售额。
    　汇总的进项税额包括用于免税项目的进项税额。
    　第十条　总机构的纳税期限为一个季度。
    　第十一条　总机构应当依据《邮政企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》，汇总计算当期提供邮政服务的应纳税额，抵减分支机构提供邮政服务当期已缴纳的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。抵减不完的，可以结转下期继续抵减。计算公式为：
    　总机构当期汇总应纳税额＝当期汇总销项税额－当期汇总的允许抵扣的进项税额
    　总机构当期应补（退）税额＝总机构当期汇总应纳税额－分支机构当期已缴纳税额
    　第十二条　邮政企业为中国邮政速递物流股份有限公司及其所属机构代办速递物流类业务，从寄件人取得的收入，由总机构并入汇总的销售额计算缴纳增值税。
    　分支机构收取的上述收入不预缴税款。
    　寄件人索取增值税专用发票的，邮政企业应向寄件人开具增值税专用发票。
    　第十三条　总机构及其分支机构，一律由主管税务机关认定为增值税一般纳税人。
    　第十四条　总机构应当在开具增值税专用发票（含货物运输业增值税专用发票）的次月申报期结束前向主管税务机关报税。
    　总机构及其分支机构取得的增值税扣税凭证，应当按照有关规定到主管税务机关办理认证或者申请稽核比对。
    　总机构汇总的允许抵扣的进项税额，应当在季度终了后的第一个申报期内申报抵扣。
    　第十五条　分支机构的预征率由省、自治区、直辖市或者计划单列市国家税务局商同级财政部门确定。
    　第十六条　总机构和分支机构所在地主管税务机关应定期或不定期对其纳税情况进行检查。
    　分支机构提供邮政服务申报不实的，由其主管税务机关按适用税率全额补征增值税。
    　第十七条　总机构及其分支机构的其他增值税涉税事项，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定执行。

	关于《发布〈邮政企业增值税征收管理暂行办法〉的公告》的解读

	发布日期：2014年01月24日                  来源：国家税务总局办公厅

	    　一、制定《邮政企业增值税征收管理暂行办法》的背景
    　国务院常务会议决定，从2014年1月1日起，邮政业实行营业税改征增值税。为规范营改增后邮政企业增值税征收管理，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》、《营业税改征增值税试点实施办法》及现行增值税有关规定，我们制定出台了《邮政企业增值税征收管理暂行办法》（以下简称《办法》），以明确邮政企业的汇总纳税问题。
    　二、《办法》的适用范围
    　《办法》明确，经省级财政部门和国家税务局批准，可以汇总申报缴纳增值税的邮政企业，适用本办法。邮政企业，是指中国邮政集团公司所属提供邮政服务的企业。
    　三、预征率确定问题
    　各省邮政企业业务量有多有少，盈利能力也存在较大差异，为保证预征率的设定符合各省实际情况，《办法》规定，邮政企业分支机构的预征率由省级国税局商同级财政部门确定。
    　四、《办法》的其他主要内容
    　除了对邮政企业增值税计算缴纳问题进行细化之外，《办法》主要明确了总分机构一般纳税人认定、分支机构税款缴纳情况如何传递、总分机构纳税期限等具体税收征管问题。

	附件
                                      邮政企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单

	分支机构名称：（签章）
	    税款所属期：  年   月

	纳税人识别号：                                                                                      金额单位：元（至角、分）

	已缴纳增值税情况

	征税项目
	销售额
1
	预订款     2
	预征率（%）
3
	预缴税额
4=（1+2）*3
	查补销售额
5
	适用税率（%）
6
	查补税额
7=5*6
	备注
8

	应税项目（小计）：

	    邮品销售

	    其他

	免税项目（小计）：

	—
	—
	—
	—
	—

	    邮政普遍服务

	—
	—
	—
	—
	—

	    邮政特殊服务

	—
	—
	—
	—
	—

	    其他邮政服务—代理金融保险业务

	—
	—
	—
	—
	—

	    其他邮政服务—代理速递物流类业务

	—
	—
	—
	—
	—

	邮政业服务合计

	——————————

	代办速递物流类业务从寄件人取得的收入金额

	取得进项税额情况

	序号
	凭证种类
	金额
	进项税额
	认证/稽核月份
	备注

	合计
	—

	—
	—

	注：1、查补销售额包括纳税人自查、评估、审计、检查应补缴增值税的销售额。

	2、本表一式四份，填报分支机构及其主管税务机关，总机构及其主管税务机关各一份。总机构应将本表报送至总机构主管税务机关。

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                   主管税务机关：（签章）